
師走の候、皆様方には何かとお忙しくお過ごしのことと存じます。センターだよりも今年度

最終号となりました。９月以降のセンター事業について報告させていただきます。今年も地域
の皆様には様々にご協力いただき心から感謝申し上げます。急に寒くなりました。かぜなどお

召しになりませぬようご自愛ください。そして、よいお年をお迎えください。 

 

 新寿学級とシニアのあした塾 2023 が一緒に３キロコースを歩きました。 

暑い夏が続き熱中症が心配されましたが、当日は、歩くにはとても気持ち 

の良い日でした。中田の観音様で梨と麦茶で喉を潤し、皆さん最後まで元 

気に歩きました。一人だと申し込むのが億劫だけどグループでの参加は楽 

しく、来年も参加したいと話されていました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会津美里町鶴野辺字広町 730 番地 TEL78-3044・FAX78-3094 

 

No.３ 
2023/12/1 

発 行 

 

 ヤンボラにいつる企画の「竹の箸づくり」が実施されました。この活動は福島県の森林環境

税を活用して実施したもので、受講者が森林と人とのかかわりや資源の循環利用について理解

することを目的としています。 

竹を伐採して材料として使用する箸作りなどの竹細工の活動 

は、竹林の手入れ作業を推進することにもなり、そのことは森 

林の環境を整えることと深くかかわっています。 

 今回は会員以外の皆様にも広く参加していただきました。総 

勢 17 名で講座を実施することができ、大人から小さいお子さん 

まで楽しく活動できました。 

 

 

 

９月とはいえ今年は猛暑日が続き「暑さ指数」を睨みながらの運動会になりました。 

開会式後間もなく暑さ指数が「厳重警戒」レベルを示したことから団体競技の一部が中止と

なりましたが、参加してくださった皆さんには笑顔で競技に臨んでくださいました。出場予定

の種目が中止になった皆様方は大変残念な思いをなさったことと拝察いたします。来年度また

よろしくお願いいたします。 

 

ヤンボラにいつる⑦ 10/9  「竹の箸づくり体験」に挑戦 

 

新寿学級・シニアのあした塾 2023 9/16 会津美里町ふれあいウォーク 2023 に参加！ 

会津美里町新鶴運動会 ４年ぶりの開催！9/3 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

11 月 4 日・5 日、天候にも恵まれ、産業文化祭が行われました。 

和太鼓教室の児童による演奏がオープニングセレモニーを盛り上 

げ文化祭のスタートです。初日の 4 日には新鶴レディースニューラ 

イフの皆さんにお手伝いをいただきカレーライスを提供しました。 

お米は JA 会津よつば新鶴支店様からご寄贈いただいた新鶴産新米 

です。とても好評でした。 

警察官の制服着用体験、ビンゴゲーム、水ヨーヨー釣りなどの 

イベントも行われ、皆さんに楽しんでいただけました。 

展示物は､こども園児童の作品をはじめ、どれも力作ぞろいです｡ 

特に農産物と一般作品の入賞者選びでは審査員の皆さんも頭を悩ま 

せていました。立派な作品ありがとうございました。 

特別賞受賞者を紹介します。入賞された皆様おめでとうございます！！ 

特別賞名 農産物品評会の部 一般自由作品の部 

実行委員長賞 大きなさつま芋 小原ナツ子 様 タペストリー 遠藤敏子 様 

新鶴生涯学習ｾﾝﾀｰ長賞 里いも 五十嵐若子 様 ﾊﾟｯﾁﾜｰｸ ﾀﾍﾟｴｽﾄﾘｰ 木村登喜惠 様 

JA 会津よつば新鶴支店長賞 ざる菊 風間美代子 様 コキアほうき他 日々草クラブ 様 

㈱会津美里振興公社長賞 梨 小林由利恵 様 布巾 刺し子 鴻巣セツ子 様 

 

 
日時：１２月１６日（土） 

場所：新鶴生涯学習センター視聴覚室 

対象：３歳以上の未就学児及び小学生 

内容：読み聞かせ・紙芝居 

遊びうた・簡単工作 

プレゼントもあるよ！ 

申込締切：令和５年１２月４日（月） 

※〆切が迫っています。先着順です。 

＜12月のセンターイベントのお知らせ＞ 

 
日時：１２月１９日（火） 

場所：新鶴生涯学習センター 

対象：会津美里町町民の皆さん 10 名程度 

材料費：1,500 円 

日本伝統の調味料「味噌」をご自分で作っ

てみませんか？ お味噌汁もひとあじ違っ

たものになるかもしれません。 

申込締切１２月１２日（火） 

 

今年度は、産業文化祭の２日目（5 日）に芸能発表会を行いました。 

参加団体と演目は次のとおりでした。 

１.にいつる和太鼓教室 「誉」「勇駒」 

２.たんぽぽの会 「紙芝居：やまんばのにしき」 

３.童謡クラブ 「赤とんぼ」「紅葉」「見上げてごらん夜の星を」他 

４.みのり会 「踊り：会津磐梯山」他 

５.コーラス・ニッキー「川の流れのように」「もうひとつのエール」他 

熱のこもった演奏・演技に大きな拍手が送られました。参加いただい 

た皆様ありがとうございました。 

新鶴産業文化祭開催！ 

第 31 回 芸能発表会 


